Liber secundus

splendidā supellectilē. Quo aut̄ ad spirituales presides et pastores christianor̄ archipresul est Leopolien. Metropolitanus Russorū et lithuanor̄ habens sub sua ditione kiouensem kamyenecem pie misiciā, Chelmenī, Licerienī et Mednicenī. ep̄os. Rutenor̄ vero metropolitanus est kiouenī (que olim metropolis Russie fuit) habet subiectos voladicas et ep̄os de ritu Greco in Moldauia et Valachia usq; ad flumen histri seu danubij: vnu in russia Chelmensem. alterū in dominio lithuanor̄ Vladimiriensem sive Bresten tertium Pinski seu Drovskiu: quartū Po'otči: quintū Lucenī: sextū Smolensem: et passim omnes alios et voladicas ac ep̄os in terris moskovitae et in septentrione de iurisdictione Moskovor̄ protensor̄. Isidorus metropolitanus olim kior̄ien lingua et doctrina grecis peritissimus tpe Eugenij pape quarti ad scilicet florentinū in centū equis iuerat: et vniōne ecclesie romanæ pcepta in Russiā redierat: hunc Moskovite obedientiā romanā eis predicanē spoliauerunt et in necē extremitate impule sunt. Sequuntur ruteni doctores et theologos grecor̄ precipue Basiliū magiū, Gregorii Nazanzenū et Iohannē Crisostomū: gregorii nazanzenū eoz sermone (bogoslow) nuncupati: quod in latino sonat: laudans deum. Acceptant et nostrū sanctū Gregorii papā romanū: precipue in libris moraliū: quē translatū legunt et lingua eoz (byeszednik) quod valet actionante persuadēcēm vel predicanē vocat. In ecclesiis rutenor̄ lingua Sequior̄ que est Slavonica diuina celebrant legunt et cantat. In ecclesiis Armenor̄ sermone armeno. In sinagogis indeor̄ lingua hebreia orant. Christiani aut̄ ritu romano latino sermone cantant orant et legunt. Et scias q̄ in fluminibus russie et lithuanie precipue in Boristene et Boh: tpe estatis multiplicant ephemere et sunt vermes et volatilia alata: quaternis interdū senis alis oriunt et generant mane: curvant super aquas et volat super ripas circa meridiē: in occasu aut̄ solis extinguentur. De his loquitur Aristoteles primo de historia animalium et in problematibus: et medici de febre ephemera.

Capitulū secundū de Lithuania et Samagithia.

Agnus ducatus Lithuaniae est regio latissima: in ea sunt plures duces Lithuaniae et Russie: unus aut̄ preses et monarca cui ceteri omnes subsunt magnus dux Lithuaniae vulgo nuncupatus. Aliunt aut̄ vetustiores et antiquitatē relatores q̄ quidā Italiī propter ros

De sarmatia europiana

manor dissensiones deserentes Italiam ingressi sunt terras lithuanie: et nomen patrie italia: genti vero itali indiderunt: que per patres terra Litalia et gens litali littera preposita cepit nuncupari Ruteni aut et Poloni eorum vicini maiorem immutationem facientes: usque in hodiernam diem terram Lithuania gentes vero lithuanos appellant. Hic primus prodiderunt opidum Vilno: elevationis poli quinqueginta septem graduum: et ex nomine ducis Vilij quo cum illas regiones ingressi sunt Vilno vocauerunt: fluminibus quoque circa ipsum fluentibus Vilia et vilna ex eiusdem ducis nomine indiderunt nomina. Samagithia aut de suo sermone sic nominatur: quod lingua eorum terra inferior sonat. Aliqui aut ignorari historie: a lituo quod est cornu et tuba venatorum: eo quod regio illa plures venationes exerceat: lithuaniam appellare voluerunt: quod ad effectum non ad historie originem spectat. Hec gens lithuanorum annis superioribus adeo obscura ptempta et vilius apud rutenos fuit: ut principes Riuien ab ea sola perizomata et subera ob egestatem et soli naturi sterilitatem in signum tantummodo subiectioidis exigerent. Donec Vitthenen dux lithuanorum rebellionem primus contra rutenos inducens: et seipsum ducem inter populares constitutus: alii principes russie aggressus pflixit: sensimque adeo crevit viribus ut ingo principibus russie injecto etiam in tributa eos redigeret sibi pendenda: que per plures etates rutenis ipse penderat. Posteriorum duci Vitthenen succedentes furtinis lupinis et subitis incursionibus finitimas gentes russie prussie Mazouie et polonie inundebant et diripiebant. Donec fratres cruciferi theutonici ordinis beate Marie per Conradum ducem mazouie aduocati et in auxiliu assumpiti Prussia vi et continuis armis conquisita Samagitas et lithuanos aggressi debellare captiuare et opprimere pluribus oppugnationibus ceperunt: tamdiu donec ad Olgerdum et Keystutum duces lithuanie successione peruenierunt. Fuit autem Olgerdus magnus dux lithuanie: cuius filius erat Jagello. postea baptisatus et Vladislavus nominatus in regem Poloniae coronatus. Frater autem ipsius Olgerdi fuit Keystuth maximus expugnator et persecutor christianorum: qui inter pugnandum cum cruciferis theutonicis in Prussia ter captus: terque astu et mira evasione contra voluntatem cruciferorum liberatus evinculis fugerat. Huius Keystuth filius fuerat Vitardus seu Vitoldus macte virtutis princeps. Jagello autem qui postea et Vladislavus sub trengis pacis captiuando Keystuth et filium eius Vitardum Keystuth in carcere occidit: vitardum vero in vincula coniecit. Tandem a cruciferis et christianorum exercitibus se numero